



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA VISOKO ŠOLSTVO,
ZNANOST IN INOVACIJE
Masarykova cesta 16, SI - 1000 Ljubljana

Številka: 630-8/2023-3360-34

Datum: 22. 4. 2025

Pospešeno sodelovanje med znanostjo in gospodarstvom, prenos znanja in inovacije

Akcijski načrt za izvedbo Cilja 5

Resolucije o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030

Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije
dr. Igor Papič
MINISTER

KAZALO

1. UVOD	3
2. IZHODIŠČA ZA PRIPRAVO AKCIJSKEGA NAČRTA	4
3. Akcijski načrt za izvedbo ReZrIS30 Cilj 5. Pospešeno sodelovanje med znanostjo in gospodarstvom, prenos znanja in inovacije	5
4. SPREMLJANJE IZVAJANJA	26
a. KAZALNIKI:	26
b. MEJNIKI	28
5. FINANCIRANJE	29
6. ZAKLJUČEK	32

1. UVOD

Znanstvenoraziskovalni in inovacijski sistem, ki omogoča družbeno vključenost in trajnosten način življenja, predvideva izpopolnitev in uporabo novega znanja v družbi, da se tako zagotavlja blaginja za vse. Posebno pozornost zahtevata prenos znanja in vrednotenje znanja, kar kaže na uspešnost znanstvenoraziskovalnega dela s stališča družbe, ki to raziskovalno delo financira, hkrati pa omogoča, da se znanje in ideje preoblikujejo v inovativne rešitve v korist vseh. Prenos in vrednotenje znanja sta tako pomemben del družbe znanja ter bistvenega pomena za zagotavljanje odgovorov na družbene izzive, zlasti v okviru trajnostnega razvoja, digitalnega prehoda, pa tudi splošnih varnostnih ter socialnih in gospodarskih vprašanj ter konkurenčnosti.

Raziskovalni in inovacijski ekosistem se je v zadnjem desetletju pri dejavnostih prenosa znanja močno spremenil. V sodobni družbi je potrebno pri prenosu znanja obravnavati nove izzive, kot so vse bolj kompleksne verige vrednosti, nove tržne priložnosti, ki jih ustvarjajo nastajajoče tehnologije, nove oblike sodelovanja ter vključevanje prebivalcev in prebivalcev ter vzajemnost pri upravljanju intelektualnih sredstev¹, tudi v okviru mednarodnega sodelovanja na področju raziskav in inovacij.

Zato je potrebna sprememba paradigme v smeri t.i. »*valorizacije znanja*«, ki prinaša nove vidike za maksimalno vrednost obstoječih in prihodnjih raziskav in inovacij ter fonda znanja, vključno s tihim znanjem. Valorizacija znanja je »*proces ustvarjanja družbene in gospodarske vrednosti znanja s povezovanjem različnih področij in sektorjev ter preoblikovanjem podatkov, znanj in izkušenj ter rezultatov raziskav v trajnostne izdelke, storitve, rešitve in politike, ki temeljijo na znanju in koristijo družbi*«. Sprejemanje načel valorizacije znanja vodi v kulturo inovativnosti, ki spodbuja ustvarjalnost, eksperimentiranje kot tudi prevzemanje tveganj.

Skladno s tem je bil akcijski načrt pripravljen z zavedanjem, da se mora znanstvenoraziskovalni in inovacijski ekosistem razvijati na način, ki se bo osredotočal na prenos celovite baze znanja, ki ga ustvarjajo različni akterji v dinamičnem raziskovalnem in inovacijskem ekosistemu. Pri tem upoštevamo tudi raznolikost kanalov in orodij za prenos znanja ter spodbujamo multidisciplinarno sodelovanje, ki presega tehnološka področja in vključuje vede, kot je npr. družboslovje in humanistika.

Za svetovanje, pomoč in vsebinske usmeritve je Ministrstvo za visoko šolstvo, znanost in inovacije (v nadaljevanju: ministrstvo) pri pripravi zgoraj omenjenega akcijskega načrta imenovalo Delovno skupino za pripravo predloga akcijskega načrta ReZrIS2030 za cilj 5, v katero so bili vključeni predstavniki/ce nosilnih resorjev, javnih raziskovalnih organizacij ter drugi/e relevantni/e strokovnjaki/nje.

Akcijski načrt se nanaša na aktivnosti nosilnih ministrstev (pristojnih za raziskave, razvoj in inovacije), njihovih izvajalskih organizacij ter drugih ključnih akterjev na tem področju, vseeno pa je potrebno zavedanje, da so vzpostavljene nacionalne podpirne strukture samo del celotnega ekosistema. Pomembno je, da so politike in prakse prenosa znanja opredeljene in izvajane tudi na ravni raziskovalnih institucij ob hkratnem upoštevanju njihove avtonomije.

Za razvoj celotnega ekosistema in podpornih mehanizmov akcijski načrt komplementarno dopolnjujejo tudi druge strategije in implementacijski dokumenti, kot so Akcijski načrt za odprto znanost za izvedbo Ukrepa 6.2: Odprta znanost za izboljšanje kakovosti, učinkovitosti in odzivnosti raziskav v okviru Resolucije o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030, Načrt razvoja raziskovalne infrastrukture 2030 (NRRI 2030) in Nacionalna strategija intelektualne lastnine do leta 2030. Zaradi svoje čezsektorske narave je v kontekstu celostne obravnave komplementaren tudi drugim resornim strategijam in akcijskim načrtom, ki jih v tem dokumentu posebej ne omenjamo, npr. Nacionalnemu programu spodbujanja razvoja in uporabe umetne inteligence v Republiki Sloveniji do leta 2025 (NpUI) in drugimi.

¹ uporabljeni pojem »intelektualno sredstvo« v predmetnem dokumentu pomeni vse rezultate ali izdelke, ki nastanejo pri raziskovalnih in inovacijskih dejavnostih (kot so pravice intelektualne lastnine, podatki, strokovno znanje, prototipi, postopki, prakse, tehnologije, programska oprema).

2. IZHODIŠČA ZA PRIPRAVO AKCIJSKEGA NAČRTA

Akcijski načrt za pospešeno sodelovanje med znanostjo in gospodarstvom, prenos znanja in inovacije za izvedbo je izvedbeni dokument Resolucije o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030 (Uradni list RS, št. 49/22)¹, ki je ključni strateški dokument Slovenije za področje raziskav in inovacij ter osnova za oblikovanje znanstvenoraziskovalnih in razvojnih politik.

Akcijski načrt opredeljuje aktivnosti v okviru spodnjih ukrepov ReZrIS30, Cilja 5:

- Ukrep 5.1: Proaktivno uvajanje načel odprtega inoviranja ter komercializacije tržnih inovacij.
- Ukrep 5.2: Promocija prenosa znanja ter spodbujanje kulture patentiranja in drugih oblik varstva intelektualne lastnine (»know-how«, modeli, znamke itd.) v gospodarstvu, javnem in nevladnem sektorju ter širši javnosti.
- Ukrep 5.3: Spodbujanje in promocija sodelovanja raziskovalnih organizacij in gospodarstva za prenos znanja in razvoj študijskih vsebin na področju kulture inoviranja in razvoja inovacijskih kompetenc zaposlenih.
- Ukrep 5.4: Povezovanje sektorjev prek skupnih projektov med raziskovalnimi organizacijami, gospodarstvom, javnim sektorjem in drugimi deležniki v družbi ter vzpostavitev pogojev za učinkovito povezovanje raziskovalnih zavodov, visokošolskih zavodov ter zasebnega sektorja prek različnih dejavnosti za prenos in kroženje znanja.
- Ukrep 5.5: Krepitev hitro rastočih podjetij s prilagojenimi finančnimi instrumenti bank in skladov, ki podjetjem v različnih fazah razvoja in rasti omogočajo dodatno podporo pri vlaganju v razvoj produktov in doseganje novih trgov, ter s podpornimi storitvami za vstop na nove trge.
- Ukrep 5.6: Spodbujanje inovativnosti v javnem sektorju ob upoštevanju posebnosti organizacij javnega sektorja.
- Ukrep 5.7: Okrepitev stabilnega in vključujočega sistema sodelovanja med raziskovalnimi organizacijami in drugimi institucijami (npr. SID banka, različni skladi in mreže itd.), ki izvajajo instrumente na področju prenosa znanja.
- Ukrep 5.8: Vzpostavitev podpornega sistema za učinkovito izkoriščanje patentov v domačem v mednarodnem okolju ter sklada za intelektualno lastnino.
- Ukrep 5.9: Nadgradnja obstoječih in vzpostavitev novih pisarn za prenos znanja na raziskovalnih organizacijah in pospešitev prenosa znanja v gospodarstvo, javni sektor ter širše v družbo kot enega njihovih ključnih strateških poslanstev.
- Ukrep 5.10: Spodbujanje skupnega ustanavljanja podjetij (vključno z odcepljenimi podjetji) s strani znanstvenoraziskovalne sfere in gospodarstva.
- Ukrep 5.11: Podpora malim in srednje velikim podjetjem s storitvami za povečanje zmogljivosti za upravljanje inovacij (»enhancing innovation management capacities«), vključno s prikazom stanja inovacijskih sposobnosti podjetij in opredelitvijo akcijskega načrta za krepitev inovacijskih sposobnosti podjetij.
- Ukrep 5.12: Spodbujanje strateških raziskovalno-razvojnih projektov podjetij v sodelovanju z raziskovalnimi organizacijami in državo za izdelke in storitve novih generacij in prebojnih inovacij.
- Ukrep 5.13: Spodbujanje zaposlovanja oziroma dodatnega usposabljanja in mobilnosti raziskovalcev in raziskovalcev v gospodarstvu, vključno s ponovno uvedbo ukrepa mladih raziskovalcev v gospodarstvu in ukrepa za začasno zaposlovanje raziskovalcev v industriji.
- Ukrep 5.14: Spodbujanje raziskovalnih, razvojnih in inovacijskih sodelovalnih dejavnosti v podjetjih in raziskovalnih organizacijah z ukrepi raziskovalnih in inovacijskih vavčerjev za vsa podjetja.
- Ukrep 5.15: Krepitev tehnološkega preboja podjetij oziroma skupin podjetij z novimi rešitvami in izdelki na globalni trg oziroma krepitev položaja na trgu.
- Ukrep 5.16: Uporaba javnih naročil za spodbujanje zasebnih vlaganj in za krepitev inovacijskih zmogljivosti pri reševanju aktualnih izzivov.

3. Akcijski načrt za izvedbo ReZrIS30 Cilj 5. Pospešeno sodelovanje med znanostjo in gospodarstvom, prenos znanja in inovacije

ZAP. ŠT.	AKTIVNOST	KRATEK OPIS AKTIVNOSTI	NOSILEC	Predviden začetek izvajanja	Predviden zaključek izvajanja
U5.1	Proaktivno uvajanje načel odprtega inoviranja ter komercializacije tržnih inovacij.				
U5.1.1	Vključevanje v evropska partnerstva in druge transnacionalne EU pobude	Partnerstva so bila oblikovana z namenom razvoja evropskega raziskovalnega prostora (ERA) za premagovanje razdrobljenosti na področju raziskav in inovacij, preprečevanje podvajanja prizadevanj, reševanje gospodarske krize in spodbujanje konkurenčnosti Evropske Unije in inovacij.	MVZI	V teku	2030
U5.1.2	Članstvo v Evropskem združenju inovacijskih agencij (TAFTIE)	S članstvom v združenju TAFTIE ima agencija dostop do spremljanja dobrih praks, mehanizmov finančnih podpor in drugih instrumentov, ki jih izvajajo članice združenja. Zaposleni agencij se lahko udeležujejo izobraževanj na področjih, za katere je ugotovljen skupni interes. Na ta način se krepijo kompetence zaposlenih, spremljamo lahko tudi trende novih tehnologij in procesov, ki so ključni za dvig konkurenčnosti.	SPIRIT	V teku	2030

U5.1.3	Izvedba Ciljnega raziskovalnega programa (CRP) – mednarodna primerjalna analiza slovenskega pristopa na področju komercializacije znanja	Raziskovalni projekt bo primerjalno analiziral različne vire financiranja, oblike ukrepov, višino sredstev, nivoje izvajanja in raznolike deležnike inovacijskega ekosistema, ki nudijo podporo akterjem v procesu komercializacije. Naslovil bo vprašanje, na kateri TRL stopnji razvoja se aktivno vključijo podjetja in podporniki podjetniške dejavnosti (»business developers,« »risk/venture capital,« poslovni angeli) oz. na kateri TRL stopnji se presoja tržni potencial novega znanja. Naslovil bo sistem z dveh vidikov – podpora novonastalim podjetjem na eni strani in podpora inovacijski aktivnosti obstoječim podjetjem na drugi.	MVZI	2024	2026
U5.1.4	Izvedba Ciljnega raziskovalnega programa (CRP) – priprava izhodišč za evalvacijo organizacij na področju prenosa znanja v okviru odprtega inoviranja	Rezultat projekta bo nabor temeljnih kazalnikov za samoevalvacijo institucij in njihovih aktivnosti na področju prenosa znanja v okviru odprtega inoviranja s poudarkom na njihovem učinku. Rezultati CRP projekta se bodo po potrebi nadgradili s kontinuiranim spremljanjem nadaljnega razvoja tega področja v Sloveniji.	MVZI	2024	2026
U5.1.5	Nacionalna in sistemsko podprta platforma za povezovanje znanosti in gospodarstva	RRI stičišče bo vzpostavljeno v povezavi z deležniki RRI ekosistema, s spletnim (digitalna baza znanja) in fizičnim (forum z delovnimi skupinami) stičiščem, s katerim bomo zagotovili njihovo večjo povezanost, boljšo informiranost o možnostih sodelovanja in podpornih ukrepih, poenostavitev in večjo stabilnost podpornih ukrepov ter celovitejše spremljanje in izboljšano vrednotenje ukrepov za oblikovanje in izvajanje RRI politik. Platforma bo povezana z drugimi relevantnimi nacionalnimi in mednarodnimi platformami ter aktivnostmi.	SPIRIT + ostali akterji	1. Faza: 2023 2. Faza: 2026	2026 2030

U5.1.6	Vključitev področja prenosa znanja kot del strateških usmeritev prejemnikov stabilnega financiranja	Periodična primerjalna (samo)evalvacija odprtosti raziskovalnih organizacij, prejemnikov stabilnega financiranja. V okviru projekta CRP (Ukrep 5.1.3) se bodo pripravila izhodišča za izvedbo evalvacije na področju razvoja prenosa znanja, kar bo vključeno v izhodišča za pogajanja o stabilnem financiranju z vsemi prejemniki stabilnega financiranja. Na podlagi samoevalvacij se bo strateško spremljal in usmerjal razvoj področja prenosa znanja na nacionalnem in na institucionalnem nivoju.	INSTITUCIJE	1. Faza: 2023 2. faza: 2026	2026 2030
U5.1.7	Okrepiti strukture, procese in prakse za oblikovanje in izvajanje politik na področju prenosa znanja	Homogenizacija odločevalskih teles, komisij, svetovalnih teles in financiranja, reforma systemskega okvirja, vzpostavitev medresorskih posvetovalnih in delovnih skupin in podobno.	MVZI/MGTŠ/ARIS/SPIRIT	2023	2030
U5.1.8	Sistematično zbiranje in spremljanje kazalnikov s področja prenosa znanja v Sloveniji	Sistematično in kontinuirano spremljanje in razvoj kazalnikov s področja prenosa znanja v Sloveniji (npr. na podlagi nacionalnih baz podatkov, na podlagi poročil v okviru samoevalvacije institucij, prejemnikov stabilnega financiranja in drugo)	MVZI/ARIS	2024	2030
U5.2	Promocija prenosa znanja ter spodbujanje kulture patentiranja in drugih oblik varstva intelektualne lastnine (»know-how«, modeli, znamke itd.) v gospodarstvu, javnem in nevladnem sektorju ter širši javnosti.				
U5.2.1	Podpora aktivnosti pisarn za prenos znanja v okviru EKP 2021-2027	Instrument bo pripomogel k nadgradnji podpornega okolja, kot so npr. pisarne za prenos znanja, z nadaljnjo profesionalizacijo kadra in s spodbujanjem dejavnosti prenosa znanja za zagotovitev dolgoročnega prelivanja raziskovalnih rezultatov v gospodarstvo.	MVZI	2024	2029

U5.2.2	Organizacija mreženj deležnikov inovacijskega okolja v okviru NOO	Z organizacijo dogodkov povezujemo deležnike in podporne mreže inovacijskega ekosistema za prenos znanja in dobrih praks iz Slovenije in tujine ter informiranje gospodarstva in raziskovalnih institucij o priložnostih in spodbudah pri razvoju inovacijske dejavnosti v Sloveniji.	SPIRIT	v teku	2026
U5.2.3	Povečati ozaveščenost o prenosu znanja in pomenu upravljanja intelektualnih sredstev v nacionalnem in mednarodnem okolju	Ozaveščanje o praksah in orodjih za upravljanje intelektualnih sredstev v znanosti in inovacijah (sem lahko spadajo priporočila, kot npr. Priporočila Sveta EU o vodilnih načelih za valorizacijo znanja, Priporočila Komisije EU o kodeksu ravnanja na področju upravljanja intelektualnih sredstev za valorizacijo znanja v ERA, kodeks, promocija rezultatov MLE-ja na temo Valorizacije znanja, namenska spletna stran MVZI in podobno) in prenosu znanja v gospodarstvo	MVZI/ARIS, MGTŠ/SPIRIT URSIL, INSTITUCIJE	2023	2030
U5.2.4	Letna konferenca znanosti in inovativnosti	Letni nacionalni dogodek na področju raziskav in inovacij, zasnovan kot vodilni nacionalni dogodek, ki bo združil oblikovalce politik, raziskovalce, podjetnike in javnost, da razpravljajo in oblikujejo prihodnost razvoja raziskav in inovacij v Sloveniji in zunaj nje. Dogodek bo med drugim namenjena mreženju in povezovanju, predstavitvi dobrih praks, B2R in R2R dogodki s podjetji in raziskovalci, z možnostjo za bilateralne pogovore, lahko tudi podeljevanju nacionalne nagrade na področju prenosa znanja in podobno.	ARIS/SPIRIT(sodelujejo vse relevantne institucije)	2023	2030
U5.2.5	Spodbujanje razvoja različnih kariernih poti raziskovalcev pri prejemnikih stabilnega financiranja	Dopolnitev kazalnikov uspešnosti za raziskovalce ter vključitev kazalnikov s področja prenosa znanja v ocenjevanje uspešnosti z namenom spodbujanja medsektorske mobilnosti in prilagoditve pogojev za napredovanja v raziskovalnih organizacijah.	INSTITUCIJE	2023	2030

U5.3	Spodbujanje in promocija sodelovanja raziskovalnih organizacij in gospodarstva za prenos znanja in razvoj študijskih vsebin na področju kulture inoviranja in razvoja inovacijskih kompetenc zaposlenih.				
U5.3.1	Podpora aktivnosti pisarn za prenos znanja v okviru EKP 2021-2027	Instrument bo pripomogel k nadgradnji podpornega okolja, kot so npr. pisarne za prenos znanja, z nadaljnjo profesionalizacijo kadra in s spodbujanjem dejavnosti prenosa znanja za zagotovitev dolgoročnega prelivanja raziskovalnih rezultatov v gospodarstvo.	MVZI	2023	2028
U5.3.2	Problemsko učenje v obliki projektnega dela z gospodarstvom, negospodarstvom, neprofitnim, nevladnim sektorjem	Cilj instrumenta je pridobitev ustreznih znanj in kompetence študentov (dodiplomskih in podiplomskih) za potrebe trga dela. Cilj instrumenta je pridobitev podatkov glede relevantnosti in ustreznosti praktičnih znanj in kompetenc študentov, pridobljenih s študijskimi programi, in zagotavljanje skladnosti le-teh s potrebami trga dela.	MVZI	2024	2028
U5.3.3	Priprava in izvajanje fleksibilnih študijskih programov za izpopolnjevanje diplomantov, mikrodokazil	Priprava in izvajanje fleksibilnih študijskih programov za izpopolnjevanje diplomantov, mikro dokazil, prvenstveno na prednostnih področjih opredeljenih v S5 ter v neposrednem sodelovanju s SRIP-i oz. gospodarstvom, da bomo omogočili hitrejši in kvalitetnejši prehod iz sistema izobraževanja v zaposlenost in do usposabljanje diplomantov.	MVZI	2024	2028
U5.3.4	Priprava izobraževanj v obliki tutorialov in modulov na področju prenosa znanja, inoviranja in intelektualne lastnine	Organizacija sklopov tematskih izobraževanj ali delavnic, v živo ali preko spleta, na področjih prenosa znanja in inoviranja. Posnetek tematskih izobraževanj oz. tutorialov bi bil po dogodku na razpolago vsem zainteresiranim akterjem, npr. študentom, raziskovalcem, mentorjem v okviru KTO, JRZ in širše.	MVZI, INSTITUCIJE in drugi akterji	2024	2030
U5.4	Povezovanje sektorjev prek skupnih projektov med raziskovalnimi organizacijami, gospodarstvom, javnim sektorjem in drugimi deležniki v družbi ter vzpostavitev pogojev za učinkovito povezovanje raziskovalnih zavodov, visokošolskih zavodov ter zasebnega sektorja prek različnih dejavnosti za prenos in kroženje znanja.				

U5.4.1	Raziskovalno-razvojni programi v okviru EKP 2021-2027	Instrument bo namenjen področju krepitve vlaganj v raziskovalno razvojne in inovacijske projekte ter povezovanje in sodelovanje med deležniki na nižji ravni lestvice (TRL 3-6). Gre za razvoj novega ključnega znanja, zato bodo inštrumenti večji, z več sodelujočimi partnerji iz raziskovalne in podjetniške sfere, ki bodo v sodelovanju iskali tudi medsebojne sinergije.	MVZI/ARIS	2024	2028
U5.4.2	Raziskovalno razvojni programi TRL 3-6 v okviru NOO	Instrument bo namenjen področju krepitve vlaganj v raziskovalno razvojne in inovacijske projekte ter povezovanje in sodelovanje med deležniki na nižji ravni lestvice (TRL 3-6). Namen javnega razpisa je spodbujanje raziskovalno razvojno inovacijske aktivnosti v konzorcijih javnih raziskovalnih organizacij in podjetij na področju zelenega prehoda in digitalizacije za razvoj novih ali izboljšanih izdelkov, procesov ali storitev.	MVZI/ARIS	2023	2026
U5.4.3	Raziskovalci na začetku kariere v okviru EKP 2021-2027	Javni razpis za spodbujanje raziskovalcev na začetku kariere 2023 (RZK 2023). Instrument bo namenjen spodbujanju raziskovalcev na začetku kariere v (domaćih in tujih) raziskovalnih organizacijah, namenjenih različnim oblikam prenosa znanja med akademsko sfero in gospodarstvom ter krepitvi raziskovalnega potenciala institucij znanja in razvojno naravnanih gospodarskih subjektov	MVZI/ARIS	2024	2028
U5.4.4	Nadgradnja aplikativnih raziskav ARRS v okviru EKP 2021-2027	Instrument bo namenjen podpori aplikativnim raziskavam na ravni »TRL 3-6,« ki so ključnega pomena z vidika prenosa znanja in njegove komercializacije, pri čimer bomo nadgradili uspešno zaključene aplikativne projekte agencije ARRS	MVZI/ARIS	2024	2028
U5.4.5	Razvoj sistema podpore spodbud, vključno z vavčerji	Razvoj in prilagoditev sistema podpore spodbud aktivnostim za zaposlitev identificiranih vrzeli v sistemu raziskovalno-inovacijskega sodelovanja.	MVZI,	2024	2030

U5.5	Krepitev hitro rastočih podjetij s prilagojenimi finančnimi instrumenti bank in skladov, ki podjetjem v različnih fazah razvoja in rasti omogočajo dodatno podporo pri vlaganju v razvoj produktov in doseganje novih trgov, ter s podpornimi storitvami za vstop na nove trge.				
U5.5.1	Register inovativnih zagonskih podjetij	Startup register, katerega vzpostavitev je opredeljena v zakonu o spodbujanju investicij, ponuja pregled startup ekosistema na enem mestu, daje podjetjem referenco in potrditev, da so inovativno zagonsko podjetje.	SPS	2023	2030
U5.5.2	Enotna baza slovenskih inovativnih start-up in scale-up podjetij	Enotna baza slovenskih inovativnih start-up in scale-up podjetij bo služila izboljšanju delovanja ekosistema in promociji slovenskega podjetniškega potenciala investitorjem. Baza bo spodbujala povezovanje, sodelovanje in pretok informacij med ključnimi deležniki ter soustvarjala konkurenčen in privlačen ekosistem za podjetja in vlagatelje.	SPS, SPIRIT, Start:up Slovenija	2024	2030
U5.5.3	Spodbude za zagon inovativnih podjetij	Razpis je subvencija, namenjena sofinanciranju zagona inovativnih podjetij, razvoju MVP (angl. Minimum viable product) in lansiranju inovativnih produktov na trg. Razpis spodbuja zagon tehnološko inovativnih podjetij s potencialom rasti, ki so na začetku svoje poti in za širši trg razvijajo inovativne produkte, procese in storitve z visoko dodano vrednostjo.	SPS	2023	2030
U5.5.4	Pečat odličnosti EIC Pospeševalec	Pečat odličnosti EIC Pospeševalec je znak kakovosti, ki se podeljuje projektnim predlogom, ki jih predložijo novoustanovljena podjetja in mala in srednja podjetja v okviru programa Obzorje Evropa, za katere so neodvisni strokovnjaki, zbrani v žirijah EIC, ocenili, da si zaslužijo financiranje, vendar ga niso dobili zaradi proračunskih omejitev. Gre torej za potrdilo, ki je podjetju lahko v pomoč pri iskanju alternativnih virov financiranja.	MVZI/ARIS	2023	2030

U5.5.5	Regionalni sklad tveganega kapitala Vesna	Namen vzpostavitve CEETT platforme, v katero bodo sodelovali EIF, SID banka in HBOR je ustanovitev in vplačilo teh sredstev v regionalni sklad tveganega kapitala. Sklad bo namenjen financiranju raziskovalnih projektov, razvoja tehnologij in intelektualne lastnine s potencialno komercialno vrednostjo za gospodarstvo, v njihovi najzgodnejši fazi, ko so še v domeni raziskovalnih skupin na univerzah in raziskovalnih institutih. S tem bo omogočen njihov uspešen razvoj ter komercializacija v končne produkte in storitve gospodarstva z visoko dodano in tržno vrednostjo.	SID BANKA	2023	2030
U5.6	Spodbujanje inovativnosti v javnem sektorju ob upoštevanju posebnosti organizacij javnega sektorja.				
U5.6.1	Stičišče za oblikovanje politik	Stičišče za oblikovanje politik bo zagotovilo okolje in kompetence (najprej znotraj ožje ekipe, nato pa tudi širše v sistemu javne uprave) za dvig učinkovitosti in kakovosti javnega sektorja s krepitvijo inovacijske sposobnosti, ki je nujna za reševanje sodobnih kompleksnih izzivov. Namen projekta je – na temelju identificiranih najboljših EU, OECD in drugih praks – prispevati k izboljšanju zakonodaje in politik z uporabo inovativnih metod. Z inovativnimi in participativnimi pristopi se bo podprlo oblikovalce politik pri oblikovanju učinkovitih rešitev za kompleksne in praviloma medsektorske razvojne izzive, vključno s preходом v krožno gospodarstvo.	MJU	2024	2029

U5.6.2	Vodja preobrazb v javnem sektorju	V zadnjih letih smo priča hitremu tehnološkemu razvoju, spremembam v družbi in naraščajoči kompleksnosti javnih storitev, kar zahteva prilagajanje in preoblikovanje delovanja javnih institucij. Za nekatere enostavnejše spremembe procesov in javnih storitev je mogoče nosilce preobrazb usposobiti s krajšimi izobraževanji, kompleksnejše spremembe pa zahtevajo bolj poglobljeno podporo s strani mentorjev. Program »Vodja preobrazb v javnem sektorju« omogoča tovrstno podporo za izbrane nosilce najobetavnejših inovacijskih projektov javne uprave. V nekajmesečnih mentorskih programih sodeluje več ekip. Po uspešno izvedeni preobrazbi prejmejo ustrezen naziv. Ob koncu leta poteka tudi izbor inovacije z največjim učinkom.	MKRR (S5) ²		2030
U5.6.3	Inovacijska skupnost Inovativen.si in izmenjave med zaposlenimi za krepitev kompetenc	Kot nadaljevanje aktivnosti projekta Inovativen.si, ki je sledil cilju spodbujanja inovativnosti v javnem sektorju, se bo ohranjala t.i. inovacijska skupnost, ki predstavlja stičišče zaposlenih v javnem sektorju na področju spodbujanja kreativnosti in inovativnosti. Skupnost je namenjena informiranju in obveščanju, povezovanju in nenazadnje vzpostavljanju varnega prostora za izmenjavo dobrih in slabih praks. Združuje zaposlene v celotnem javnem sektorju. Ena od aktivnosti bodo kratkotrajne izmenjave zaposlenih iz različnih institucij in sektorjev. Gre za izmenjave med zaposlenimi med javnim in zasebnim, predvsem pa tudi znotraj javnega sektorja, kjer bo posebna pozornost namenjena sodelujočim v določenih procesih, sodelujočim na določenih vsebinah ter splošno za namen izmenjave dobrih praks. Izmenjave so torej namenjene pridobivanju novih znanj in izkušenj, za izboljšanje kompetenc in nadgradnjo obstoječih znanj tako vključenih posameznikov	MJU	2024	2030

² *navedeni je možen nosilec

		kot tudi organizacije. Potencialno je možna nadgradnja aktivnosti izmenjav, in sicer s podaljšanjem obdobja izmenjave (npr. več mesečne napotitve).			
U5.6.4	Podpora programom strokovnega izobraževanja v okviru izbranih prioriternih področij uvajanja UI in programom ozaveščanja vodstev podjetij in/ali krepitev digitalnih kompetenc za zaposlene v javni upravi	Podpora programom strokovnega izobraževanja (seminarji, tečaji) specifičnih modelov, metod in algoritmov UI v okviru izbranih prioriternih področij uvajanja UI, namenjenih razvojnim skupinam iz podjetij in javnega sektorja ter podpora programom ozaveščanja vodstev podjetij in organizacij javnega sektorja (tečaji, seminarji) o možnostih, prednostih in slabostih uvajanja UI v poslovanje družb;	MDP, MJU	2024	2030
U5.6.5	Podpora referenčnim izvedbenim projektom uvedbe UI (TRL 9) za podporo poslovanju podjetij, javnega sektorja	Podpora referenčnim izvedbenim projektom uvedbe UI (TRL 9) za podporo poslovanju podjetij, javnega sektorja (vključno z javno in državno upravo) (npr. digitalizacija procesov, optimizacija poslovanja, vzpostavitev inovativnih poslovnih modelov in rešitev, digitalizacija proizvodnje) na opredeljenih prioriternih področjih;	MDP, MZ, MKGP	2024	2025
U5.6.6	Spodbujanje standardizacijskih aktivnosti slovenskih deležnikov pri uvajanju in uporabi UI ter podpora sodelovanju pri teh aktivnostih v nacionalnih, EU in mednarodnih standardizacijskih organizacijah;	Spodbujanje standardizacijskih aktivnosti slovenskih deležnikov pri uvajanju in uporabi UI ter podpora sodelovanju pri teh aktivnostih v nacionalnih, EU in mednarodnih standardizacijskih organizacijah;	MGTŠ/SIST	2024	2025

U5.7	Okrepitev stabilnega in vključujočega sistema sodelovanja med raziskovalnimi organizacijami in drugimi institucijami (npr. SID banka, različni skladi in mreže itd.), ki izvajajo instrumente na področju prenosa znanja.				
U5.7.1	Organizacija mreženj deležnikov inovacijskega okolja v okviru NOO	Z organizacijo dogodkov povezujemo deležnike in podporne mreže inovacijskega ekosistema za prenos znanja in dobrih praks iz Slovenije in tujine ter informiranje gospodarstva in raziskovalnih institucij o priložnostih in spodbudah pri razvoju inovacijske dejavnosti v Sloveniji.	SPIRIT	v teku	2026
U5.7.2	Krepitev sodelovanja izvajalskih agencij ARIS in SPIRIT v okviru NOO	Z organizacijo skupnih dogodkov in izobraževanj krepimo sodelovanje in prenos znanja med izvajalskima agencijama ARRS in SPIRIT za bolj učinkovito in uspešno izvajanje instrumentov RRI, krepitev sodelovanja med javnimi raziskovalnimi organizacijami in podjetji, spremljanje izvajanja ukrepov ter za izvajanje nalog povezovanja znanstveno-raziskovalnega in inovacijskega sistema.	ARIS/SPIRIT	2023	2026
U5.7.3	Podpora strateškimi razvojno inovacijskim partnerstvom (SRIP) na prioritetnih področjih pametne specializacije – S5	Namen javnega razpisa je okrepiti raziskovalno-razvojno-inovacijsko (RRI) sodelovanje sicer neodvisnih deležnikov (gospodarstva, raziskovalnih organizacij ter drugih relevantnih razvojnih deležnikov), ki delujejo na posameznem področju uporabe S5, z namenom sistematičnega povezovanja v mednarodne verige vrednosti in zagotovitev celovitega podpornega okolja v Sloveniji. Preko povezovanja relevantnih deležnikov iz obeh kohezijskih regij, se bo poleg doseganja kritične mase za razvojni preboj na ta način prispevalo tudi h krepitvi skladnejšega regionalnega razvoja.	MVZI/ARIS	2023	2028

U5.7.4	Podporne storitve Nacionalnega Start-up konzorcija	Preko Nacionalnega start-up konzorcija poleg promocije inovativne podjetniške kulture, inovativnim posameznikom in inovativnim start-up podjetjem s potencialom hitre rasti zagotavljamo podporo v obliki start-up dogodkov, start-up programov, kakor tudi mentoriranje in ekspertno svetovanje.	MGTŠ/SPS	V teku	2030
U5.7.5	Krepitev finančnega podpornega ekosistema za opolnomočenje deležnikov z namenom prenosa tehnologij in rasti stopnje inovativnosti	Predvidoma z naslednjimi ključnimi ukrepi: 1. Novi posojilni sklad finančnega inženiringa za naložbe v RRI (za vse stopnje inovativnosti, pri čemer se predpostavi posebna prednost za primere, ko končni prejemnik v projekt, ki se ga financira oz. se v zvezi z njim zagotavlja financiranje, vključi slovenske raziskovalne organizacije) 2. Naložbe v tvegani kapital na način, da se sredstva angažirajo za tekoče projekte financiranja tvegane kapitala pri SID banki (CEETT, Venture Capital), s čimer se sprošča kapital banke, da lahko zagotovi nove vrste finančnih modelov (scale-up, growth, prevzemanje po verigah vrednosti itd.) – CEETT je program SID banke, HBOR in EIF, namenjen vzpostavitvi najmanj mio EUR velikega sklada tvegane kapitala, katerega primarni namen so naložbe v pre-seed projekte, ki jih izvajajo raziskovalne ekipe na javnih raziskovalnih organizacijah z namenom proof of concept in spin-off v start-up podjetje 3. Zagotovitev sredstev za vzpostavitev posojilnega sklada finančnega inženiringa za financiranje start-up podjetij s potrpežljivimi	SID Banka	2023	2030

		posojili, s posojili z blendingom z nepovratnimi sredstvi ipd.			
U5.8	Vzpostavitev podpornega sistema za učinkovito izkoriščanje patentov v domačem in v mednarodnem okolju ter sklada za intelektualno lastnino.				
U5.8.1	CRP- Analiza podpornega okolja za upravljanje in izkoriščanje IL v Sloveniji	Analiza bi odgovorila na vprašanje, kakšne so trenutne kompetence na področju upravljanja in izkoriščanja IL v Sloveniji in kakšen je ter kako deluje sistem podpore v procesu upravljanja in izkoriščanja IL. Analiza bi se osredotočila tako na ustvarjalce novega znanja, kakor tudi na potencialne uporabnike za uspešno komercializacijo oziroma uporabo tega novega znanja. Aktivnost bo zajemala tudi pripravo usmeritev in priporočil za razvoj sistema upravljanja in izkoriščanja IL v Sloveniji z namenom krepitev prenosa znanja v družbo. V okviru projekta so predvidene delavnice in usposabljanja za različne akterje v inovacijske ekosistemu (ministrstva, krovne agencije, PPZ in druge).	MVZI	2024	2026
U5.8.2	Nacionalna kontaktna točka za IL	Vzpostavitev nacionalne kontaktne točke za IL v podporo procesu inoviranja z zagotavljanjem ključnih informacij in orodij z izmenjavo dobrih praks, s koordiniranjem nacionalnih aktivnosti in z mreženjem.	URSIL	1. faza (pilotna): 2. faza:	2025 2026 - 2030
U5.8.3	Skladi za IL na JRO	Podpora institucijam za vzpostavitev sklada za IL v okviru sredstev za stabilno financiranje institucij. Uporaba sredstev se bo spremljala na sistemski ravni preko samoevalvacijskih poročil institucij (glej U5.1.6).	MVZI/INSTITUCIJE	2026	2030
U5.9	Nadgradnja obstoječih in vzpostavitev novih pisarn za prenos znanja na raziskovalnih organizacijah in pospešitev prenosa znanja v gospodarstvo, javni sektor ter širše v družbo kot enega njihovih ključnih strateških poslanstev.				

U5.9.1	Podpora aktivnosti pisarn za prenos znanja v okviru EKP 2021-2027	Instrument bo pripomogel k nadgradnji podpornega okolja, kot so npr. pisarne za prenos znanja, z nadaljnjo profesionalizacijo kadra in s spodbujanjem dejavnosti prenosa znanja za zagotovitev dolgoročnega prelivanja raziskovalnih rezultatov v gospodarstvo.	MVZI	2023	2028
U5.9.2	Vzpostavitev pisarnam za prenos znanja na vseh 24 JRO do leta 2030.	Za dolgoročno stabilnost sistema prenosa znanja in tehnologij bo treba zagotoviti nadaljnje financiranje in stabilno delovanje pisarn za prenos znanja, pri čemer je treba vzpostaviti pisarne tudi na preostalih JRO v Sloveniji, in sicer tako na področju tehnoloških kot netehnoloških inovacij.	MVZI	2023	2030
U5.9.3	Podpora pisarnam za prenos znanja za ostale prejemnike stabilnega financiranja.	Sistemska podpora za stabilno delovanje pisarn za prenos znanja pri vseh prejemniki institucionalnega financiranja.	MVZI	2023	2030
U5.10	Spodbujanje skupnega ustanavljanja podjetij (vključno z odcepljenimi podjetji) s strani znanstvenoraziskovalne sfere in gospodarstva.				
U5.10.1	Podpora aktivnosti pisarn za prenos znanja v okviru EKP 2021-2027	Instrument bo pripomogel k nadgradnji podpornega okolja, kot so npr. pisarne za prenos znanja, z nadaljnjo profesionalizacijo kadra in s spodbujanjem dejavnosti prenosa znanja za zagotovitev dolgoročnega prelivanja raziskovalnih rezultatov v gospodarstvo.	MVZI	2023	2028
U5.10.2	Podpora aktivnosti inkubatorjem za spodbujanje inovacijske skupnosti in povezovanja zagonskih podjetij in gospodarstva.	Podpora bo pripomogla k nadgradnji podpornega okolja, kot so npr. pisarne za prenos znanja, z nadaljnjo profesionalizacijo kadra in s spodbujanjem dejavnosti prenosa znanja za zagotovitev dolgoročnega prelivanja raziskovalnih rezultatov v gospodarstvo. Naslavlja trenutni problem zgolj projektnega financiranja inkubatorjev, ki pa so nujni v ekosistemu in delujejo sistemsko (ne samo projektno). Za uspešno izvajanje te aktivnosti se po potrebi pregleda in prilagodi tudi regulatorni okvir.	MVZI/ INSTITUCIJE	2024	2030

U5.10.3	Uskladitev zakonodaje za podporo UI	Uskladitev zakonodaje in pogojev za stimuliranje ustanavljanja novih (start-up) in odcepljenih (spin-off) podjetij s področja UI (npr. zakonodajni peskovnik za UI).	MGTŠ, MDP	2024	2025
U5.11	Podpora malim in srednje velikim podjetjem s storitvami za povečanje zmogljivosti za upravljanje inovacij (»enhancing innovation management capacities«), vključno s prikazom stanja inovacijskih sposobnosti podjetij in opredelitvijo akcijskega načrta za krepitev inovacijskih sposobnosti podjetij.				
U5.11.1	Podporne storitve Nacionalnega start-up konzorcija	Preko Nacionalnega start-up konzorcija poleg promocije inovativne podjetniške kulture, inovativnim posameznikom in inovativnim start-up podjetjem s potencialom hitre rasti zagotavljamo podporo v obliki start-up dogodkov, start-up programov, kakor tudi mentoriranje in ekspertno svetovanje	MGTŠ/SPS	V teku	2030
U5.11.2	Razvoj kriterijev za dodeljevanje davčnih olajšav na področju raziskav in razvoja	Razvoj kriterijev za upravičenost davčnih olajšav, ki bodo skladni z družbenimi spremembami in novimi potrebami oz. izzivi. (npr. na podlagi priporočil dokumenta »Strengthening the Innovation Ecosystem in Slovenia – Report with actionable recommendations«).	MF/VEČ AKTERJEV	2023	2030
U5.11.3	Priprava in izvajanje JR za raziskovalno razvojne inovacijske projekte in JR za demo pilotne raziskovalno inovacijske projekte	Namen obeh ukrepov je spodbujanje RRI dejavnosti v konzorcijih podjetij v okviru RRI projektov na področju zelenega prehoda za razvoj novih ali izboljšanih izdelkov, procesov ali storitev. Usmeritev je v prenos raziskovalnih dosežkov za visoko konkurenčno gospodarstvo, višjo kakovost življenja in učinkovito reševanje družbenih izzivov, vključno z zelenim prehodom. Pri tem se spodbuja zasebna vlaganja v raziskave in razvoj ter sodelovanja gospodarstva in razvojnih institucij.	MGTŠ	2023	2028

U5.11.4	Analiza inovacijskih sposobnosti podjetij	Analiza inovacijskih sposobnosti podjetij.	GZS/SURS/U MAR	v teku	2030
U5.12	Spodbujanje strateških raziskovalno-razvojnih projektov podjetij v sodelovanju z raziskovalnimi organizacijami in državo za izdelke in storitve novih generacij in prebojnih inovacij				
U5.12.1	Nacionalna kontaktna točka za Evropski inštitut za inovacije in tehnologijo (EIT)	Nacionalna kontaktna točka za program Evropski inštitut za inovacije in tehnologijo (EIT) krepi stik s podjetji (primarna ciljna javnost) in drugimi inštitucijami, ki jim nudi svetovanje za prijave na dogodke izobraževanja, mreženja in sheme sofinanciranja EIT. Osnovni inštrument, s katerim EIT sledi zadanim ciljem, so skupnosti znanja in inovativnosti na področjih globalnih družbenih izzivov, ki povezujejo izobraževalne, gospodarske in raziskovalne subjekte.	SPIRIT	V teku	2030
U5.12.2	Podpora strateškim razvojno inovacijskim partnerstvom (SRIP) na prioritetnih področjih pametne specializacije – S5	Namen javnega razpisa je okrepiti raziskovalno-razvojno-inovacijsko (RRI) sodelovanje sicer neodvisnih deležnikov (gospodarstva, raziskovalnih organizacij ter drugih relevantnih razvojnih deležnikov), ki delujejo na posameznem področju uporabe S5, z namenom sistematičnega povezovanja v mednarodne verige vrednosti in zagotovitev celovitega podpornega okolja v Sloveniji. Preko povezovanja relevantnih deležnikov iz obeh kohezijskih regij, se bo poleg doseganja kritične mase za razvojni preboj na ta način prispevalo tudi h krepitvi skladnejšega regionalnega razvoja.	MVZI	2023	2028

U5.12.3	Podpora velikim strateškim projektom nacionalnega pomena	Oblikovanje instrumenta (npr. kompetenčni centri, platforme za javno-zasebna partnerstva) na identificiranih prioritetnih in strateško pomembnih področjih za Slovenijo, ki bo združil deležnike na identificiranem področju, z daljšim obdobjem financiranja (npr. 6 let ali več). Področja se bodo identificirala na podlagi raziskovalnih kompetenc in potencialov ter v skladu z EU in SI strateškimi prioritetami in interesi različnih resorjev.	MVZI	2026	2030
U5.13	Spodbujanje zaposlovanja oziroma dodatnega usposabljanja in mobilnosti raziskovalk in raziskovalcev v gospodarstvu, vključno s ponovno uvedbo ukrepa mladih raziskovalcev v gospodarstvu in ukrepa za začasno zaposlovanje raziskovalcev v industriji.				
U5.13.1	Raziskovalci na začetku kariere	Javni razpis za spodbujanje raziskovalcev na začetku kariere 2023 (RZK 2023). Instrument bo namenjen spodbujanju raziskovalcev na začetku kariere v (domaćih in tujih) raziskovalnih organizacijah, namenjenih različnim oblikam prenosa znanja med akademsko sfero in gospodarstvom ter krepitevi raziskovalnega potenciala institucij znanja in razvojno naravnanih gospodarskih subjektov	MVZI	2024	2028
U5.13.2	Raziskovalci v gospodarstvu, vključno s področjem humanistike in družboslovja	Javni razpis za spodbujanje zaposlovanja raziskovalcev v gospodarstvu (EKP 2024). Instrument bo namenjen zaposlovanju raziskovalcev v gospodarstvu, ki si želijo pridobiti izkušnje za soočanje z izzivi v gospodarstvu, ter podjetjem, ki si želijo pridobiti kakovostne človeške vire za krepitev RRI timov in razvoj visokotehnoloških izdelkov, tehnologij in storitev. Gospodarstvo bomo podprli z najvišje izobraženimi raziskovalci, kar bo pripomoglo k bolj učinkovitemu sodelovanju med gospodarstvom in institucijami znanja. Področje SSH: Ukrepi bi bila majhna modifikacija mladih raziskovalcev v gospodarstvu; in sicer: mladi raziskovalec, ki se usposablja na	MVZI	2025	2028

		znanstveni ustanovi, kjer je tudi zaposlen. Že v času študija se usposablja tako, da se specializira neposredno za potrebe gospodarstva in da raziskuje v povezavi z gospodarskimi družbami, po zaključenem študiju pa se mu omogoči, da vzpostavi dejavno sodelovanje z gospodarstvom (vzpostavitev svetovalnega podjetja ali zaposlitev v večji gospodarski družbi s finančno vzpodbudo za krajši čas po zaključenem doktoratu).			
U5.13.3	Dodatno obdobje financiranja po MR/doktoratu za nadaljnji razvoj in prenos znanja v gospodarstvo.	Financiranje zaposlitve in materialnih stroškov ter stroškov za izdelavo poslovnega modela z namenom prenosa znanja v prakso.	MVZI/ARIS	2025	2030
U5.13.4	Analiza preobrazbe trga dela, delovnih razmerij, pogojev in organizacije dela, zaposlitvenih profilov in delovnih mest v različnih sektorjih v Sloveniji	Analiza preobrazbe trga dela, delovnih razmerij, pogojev in organizacije dela, zaposlitvenih profilov in delovnih mest v različnih sektorjih v Sloveniji, ki imajo potencial, da bodo nadomeščena ali spremenjena zaradi uvajanja UI, tudi z vidika enakosti spolov, v obdobju desetih let.	MDP	2024	2025
U5.14	Spodbujanje raziskovalnih, razvojnih in inovacijskih sodelovalnih dejavnosti v podjetjih in raziskovalnih organizacijah z ukrepi raziskovalnih in inovacijskih vavčerjev za vsa podjetja.				
U5.14.2	Nadaljnji razvoj sistema	Razvoj in prilagoditev sistema podpore spodbud aktivnostim za zapolnitev identificiranih vrzeli v sistemu raziskovalno-inovacijskega sodelovanja.	MVZI/ARIS	2024	2030
U5.15	Krepitev tehnološkega preboja podjetij oziroma skupin podjetij z novimi rešitvami in izdelki na globalni trg oziroma krepitev položaja na trgu.				

U5.15.1	Partnerstvo v mreži Enterprise Europe Network (EEN)	V okviru mreže Enterprise Europe Network (EEN) agencija podjetjem zagotavlja pomoč pri iskanju novih poslovnih priložnosti in projektnih partnerstev, preko možnosti sodelovanja z več kot 600 EEN organizacijami v več kot 60 državah. Agencija poleg aktivnosti svetovanja o virih financiranja in iskanja tujih poslovnih partnerjev skrbi za dvig prepoznavnost storitev mreže med podjetji v Sloveniji. Izvaja SPIRIT v okviru nacionalnega konzorcija EEN (GZS, OZS, IJS, RRA Podravje Maribor, Univerzo v Mariboru in Univerzo na Primorskem).	SPIRIT	V teku	2030
U5.15.2	Nacionalna kontaktna točka za Evropski svet za inovacije ter evropske inovacijske ekosisteme (EIC)	Nacionalna kontaktna točka za program Evropski svet za inovacije (EIC) skrbi za podporo najbolj prodornim (disruptivnim) projektom podjetij, z namenom zagotovitve ustreznih oblik financiranja in podpornih storitev za učinkovito pretvorbo teh inovacij v tržne produkte. Program je usmerjen v zelo tvegane projekte, ki na trgu zato ne morejo pridobiti drugih oblik financiranja, izkazujejo pa velik potencial za uspeh na globalnem nivoju.	SPIRIT	V teku	2030
U5.15.3	Ukrepi in podporne storitve za spodbujanje internacionalizacije	Instrumenti za pomoč podjetjem pri promociji njihovih izdelkov in storitev tujim javnostim, pridobivanju novih poslov in povečevanju prodaje na tujih trgih ter krepitvi kompetenc za mednarodno poslovanje.	SPIRIT	V teku	2030
U5.15.4	StartUp izvozni pospeševalnik	V okviru programa zagotavljamo podjetjem, ki razvijajo inovativne tehnologije, podporo pri pripravi strategije vstopa na trg, pridobivanje kontaktov ter mreženje. Program izvajamo v sodelovanju z izkušenimi strokovnjaki na ciljnim trgu v obliki spletnih delavnic, obiska trga in mreženja.	SPIRIT	V teku	2030

U5.15.5	Mednarodno sodelovanje Eureka in Partnerstvo za inovativna MSP	Javna razpisa Eureka in Eurostars spodbujata polnopravno vključevanje slovenskih podjetij v projekte mednarodnega programa za raziskovalno – razvojne aktivnosti. Cilj je podjetjem omogočiti pogoje, da lahko le-ta ostajajo v koraku z mednarodnimi raziskovalno – razvojnimi trendi, ter s podjetniškimi trendi, ki nastajajo v evropskem prostoru. Podpira se tudi sodelovanje z javnimi raziskovalnimi organizacijami v obliki svetovanja podjetjem.	MVZI	V teku	2030
U5.15.6	Spodbujanje razvoja inovativnih tržnih rešitev na področju UI s strani inovativnih podjetij	Spodbujanje razvoja inovativnih tržnih rešitev na področju UI s strani inovativnih podjetij (demo projekti);	MGTŠ	2024	2025
U5.16	Uporaba javnih naročil za spodbujanje zasebnih vlaganj in za krepitev inovacijskih zmogljivosti pri reševanju aktualnih izzivov.				
U5.16.1	Razvoj kompetenc zaposlenih	Organizacija izobraževanj zaposlenih, promocija, organizacija delavnic.	VEČ AKTERJEV	2026	2030
U5.16.2	Pregled in optimizacija notranjih postopkov in pravilnikov za razvoj sistema	Pregled in optimizacija notranjih postopkov in pravilnikov za razvoj sistema, ki bo omogočal inovativno izvajanje javnih naročil.	VEČ AKTERJEV	2025	2030
U5.16.3	Podpora referenčnim izvedbenim projektom uvedbe UI (TRL 9) za podporo poslovanju podjetij, javnega sektorja	Podpora referenčnim izvedbenim projektom uvedbe UI (TRL 9) za podporo poslovanju podjetij, javnega sektorja (vključno z javno in državno upravo) (npr. digitalizacija procesov, optimizacija poslovanja, vzpostavitev inovativnih poslovnih modelov in rešitev, digitalizacija proizvodnje) na opredeljenih prioritetnih področjih;	MDP	2024	2025

Akcijski načrt za izvedbo ReZrIS30 Cilj 5. Pospešeno sodelovanje med znanostjo in gospodarstvom, prenos znanja in inovacije

--	--	--	--	--	--

4. SPREMLJANJE IZVAJANJA

Za spremljanje izvajanja akcijskega načrta je pristojno ministrstvo po izbranih kazalnikih in mejnikih v okviru te točke. Spremljanje je vključeno tudi v Načrt aktivnosti, kazalnikov in mejnikov za spremljanje uresničevanja Resolucije o znanstvenoraziskovalni in inovacijski strategiji Slovenije 2030.

a. KAZALNIKI:

Kazalnik	ID kazalnika	Način izraza (število, delež)	Metodologija	Vir podatkov	Izhodišča vrednost 2021	Ciljna vrednost 2030
Inovativna podjetja, ki sodelujejo z visokošolskimi institucijami ali javnimi/zasebnimi raziskovalnimi organizacijami	IND 5.1	delež	Nacionalna inovativna podjetja, ki sodelujejo na inovacijskih dejavnostih (eng.: »innovation core activities«) z univerzami in drugimi visokošolskimi institucijami ter javnimi in zasebnimi raziskovalnimi organizacijami ne glede na lokacijo partnerja, način izraza: v deležu	EUROSTAT (CIS))	13,3% (*2020)	16%
Delež sredstev poslovnega sektorja v financiranju RRD državnega in visokošolskega sektorja	IND 5.2	delež	Državni in visokošolski sektor izvedbe glede na vir financiranja: gospodarske družbe po letih (preračuni MVZI)	SURS	5,8%	12%
Gospodarske družbe, ki so jih ustanovile javne raziskovalne organizacije po sprejetju Zakona o znanstvenoraziskovalni in inovacijski dejavnosti (Uradni list RS, št. 186/21 in 40/23)	IND 5.3	število	Ustanoviteljstvo/soustanoviteljstvo odcepljenih podjetij – t.i. spin-off podjetij (podjetje, ki nastane na podlagi intelektualne lastnine,	MVZI (na podlagi Soglasij Vlade RS)	0	5

			razvite na univerzi/inštitutu, razvoj pa je bil financiran z javnimi sredstvi; podjetje je na podlagi vložka IL in/ali drugih kapitalskih vložkov v solastništvu univerze ali inštituta)			
Delež javnih raziskovalnih organizacij, ki imajo vzpostavljeno pisarno za prenos znanja	IND 5.4	delež	Delež JRO-jev z ustanovljeno pisarno kot samostojno organizacijsko enoto v primerjavi z vsemi JRO-ji	Na podlagi letnih poročil (preračuni MVZI)	Ni podatka Kazalnik se bo sistemsko spremljalo od leta 2024 dalje	100%
Patentne prijave pri Evropskem patentnem uradu na 1 milijon prebivalcev	IND 5.5	število	Patentne prijave pri Evropskem patentnem uradu na 1 milijon prebivalcev / letna statistika EU patentnega urada	EU Patentni urad	58,4	65
Delež inovacijsko aktivnih podjetij	IND 5.6	delež	Delež nacionalnih podjetij, ki so inovacijsko aktivna v primerjavi z vsemi nacionalnimi podjetji.	EUROSTAT (CIS)	55,2% ³	62%

³ Kazalnik se spremlja in izračuna v okviru CIS vsako drugo leto (zadnje izvedeno raziskovanje o inovacijski dejavnosti je potekalo v letu 2020)

b. MEJNIKI

Mejnik	ID mejnika	Realiziran DA / NE	Načrtovano leto realizacije mejnika	Metodologija poročanja / vir
Izvedba analiz na področju prenosa znanja in upravljanjem IL	M 5.1		2026	MVZI
Vzpostavljena nacionalna in sistemsko podprta platforma za povezovanje znanosti in gospodarstva (RRI stičišče).	M 5.2		2026	MGTŠ/SPIRIT Potrebno določiti nosilca aktivnosti, ko se izteče projekt Vzpostavitve stičišča deležnikov na področju raziskav, razvoja in inovacij (RRI stičišče)
Vključenost področja razvoja prenosa znanja v izhodišča za pogajanja o stabilnem financiranju z vsemi prejemniki stabilnega financiranja.	M 5.3		2026	MVZI
Vzpostavitev pisan za prenos znanja na vseh javnih raziskovalnih organizacijah.	M 5.4		2030	MVZI
Izvedba financiranja sodelovalnih raziskovalno-razvojnih projektov	M 5.5		2028	MVZI
Vzpostavljen regionalni sklad tveganega kapitala Vesna	M 5.6		2030	SID BANKA
Vzpostavljena nacionalna kontaktna točka za IL	M 5.7		2026	URSIL
Izvedba financiranja medsektorske mobilnosti raziskovalcev/k	M 5.8		2028	MVZI

5. FINANCIRANJE

Sredstva za izvajanje aktivnosti v okviru akcijskega načrta so oziroma bodo zagotovljena v finančnih načrtih ministrstev in nimajo dodatnih posledic za integralna sredstva proračuna RS. To pomeni, da se bo pri izvajanju aktivnosti v okviru Cilja 5 upoštevalo sredstva, ki so za te namene zagotovljena v sprejetih proračunih RS oziroma da se bo izvajanje aktivnosti prilagodilo proračunskim možnostim ter makro-ekonomskim okoliščinam.

Pri sodelovanju med znanostjo in gospodarstvom, prenosu znanja in inovacijah za kompleksen in na vse strani vpet proces, ki je sestavni del vsake znanstvenoraziskovalne in inovacijske dejavnosti. Zato aktivnosti povezane s prenosom znanja in sodelovanja med različnimi deli raziskovalnega in inovacijskega ekosistema spadajo med temeljne aktivnosti, ki se financirajo v okviru znanstvenoraziskovalne dejavnosti.

Akcijski načrt vključuje tudi aktivnosti, ki so financirane iz sredstev Evropske kohezijske politike (EKP) in Načrta za okrevanje in odpornost (NOO) in predstavljajo obsežna sredstva vezana na raziskovalno-razvojne in inovacijske projekte, ki prispevajo k pospeševanju sodelovanja med znanostjo in gospodarstvom, prenosu znanja in inovacijam.

6. ZAKLJUČEK

Akcijski načrt je pripravljen v sodelovanju s ključnimi deležniki in je dokument, ki ga bomo po treh letih od sprejetja evalvirali ter po potrebi posodobili, saj želimo s tem čim bolj povečati njegov učinek. Za ta namen bo imenovana delovna skupina, v katero bodo vključeni predstavniki/ce nosilnih resorjev, javnih raziskovalnih organizacij ter drugi/e relevantni/e strokovnjaki/nje. Pri tem bomo ovrednotili in ponovno ocenili svoj pristop ob upoštevanju razvoja in hitro spreminjajočega se okolja ter tako naslovili novonastale družbene potrebe in izzive.

Za nadgradnjo in posodobitev aktivnosti akcijskega načrta je odgovorno ministrstvo, pristojno za znanost in inovacije, ter ostali resorji, skladno s svojimi pristojnostmi.